

Prefeitura de São Caetano empossa novos membros do Conselho de Proteção e Defesa Civil

By reporter savoy



A Prefeitura de São Caetano do Sul empossou, na quinta-feira (9/11), os novos membros do Compdec (Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil), para o biênio 2023/25, numa cerimônia realizada no Espaço Nelly Pelegrino.

O Compdec é um órgão de assessoramento da Administração Municipal, vinculado à Secretaria Municipal de Segurança, com caráter consultivo e deliberativo. Sua principal missão é propor e acompanhar as diretrizes gerais da política de proteção e defesa civil no município.

Dentre as diversas responsabilidades do Conselho, destaca-se a proposição de atividades de defesa civil que envolvem a prevenção, a preparação para catástrofes, o socorro, a assistência humanitária, a recuperação social e a reconstrução.

O vice-prefeito, Carlos Humberto Seraphim, representou o prefeito José Auricchio Júnior no evento. Ao dar as boas-vindas aos novos membros do Compdec, ele

parabenizou todos os envolvidos no socorro às vítimas do vendaval ocorrido na última sexta (3/11).

O secretário de Segurança, Sallum Kalil Neto, destacou o apoio incondicional dos agentes da Defesa Civil, das Forças de Segurança (Guarda Civil Municipal, Corpo de Bombeiros e Polícia Militar) e todos os órgãos da Prefeitura na atenção às vítimas do vendaval.

"Nossa gratidão a todos esses profissionais dedicados pelo apoio incondicional em oferecer suporte às vítimas afetadas pelo vendaval. É fundamental a colaboração de todos para enfrentar emergências como essa. Temos a certeza de que podemos também contar com os novos membros do conselho para propor e acompanhar as diretrizes gerais da política de proteção e defesa civil no município", enfatizou Sallum Kalil Neto.

CONSELHEIROS

Os conselheiros empossados nesta quinta-feira representam o Poder Público e convidados São eles:

Sallum Kalil Neto – titular – Secretaria de Segurança (Seseg);

Douglas Bispo da Silva – suplente – Secretaria de Segurança (Seseg);

Juscelino Roque Brilhante Da Silva – titular – Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil subordinada à Secretaria de Segurança (Seseg);

Djalma Costa – suplente – Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil subordinada à Secretaria de Segurança (Seseg);

Jeferson Soares da Silva – titular – Secretaria de Serviços Urbanos (Sesurb);

Raul Cambauva – suplente – Secretaria de Serviços Urbanos (Sesurb);

Vladimir Guirado Cândido – titular – Secretaria de Obras e Habitação (Seohab);

Marcello Victor – suplente – Secretaria de Obras e Habitação (Seohab);

Rosirene Rocha Stacciarini – titular – Secretaria de Mobilidade Urbana (Semob);

Gilberto Alves da Silva – suplente – Secretaria de Mobilidade Urbana (Semob);

Vanessa Aparecida Cuel Fernandes – titular – Secretaria de Saúde (Sesaud);

João Geraldo da Silva – suplente – Secretaria de Saúde (Sesaud);

Milton Carlos Mira Feijão – titular – Secretaria de Assistência e Inclusão Social (Seais);

Gabriel Rodrigues Gattas – suplente – Secretaria de Assistência e Inclusão Social (Seais);

Mario Luiz Bortoletto – titular – Secretaria da Fazenda (Sefaz);

Marli Vasconcelos da Costa – suplente – Secretaria da Fazenda (Sefaz);

Rafaela Tomé dos Reis – titular – Secretaria de Assuntos Jurídicos (Sejur);

Marcelo Candido Ferreira – suplente – Secretaria de Assuntos Jurídicos (Sejur);

Elias Duarte – titular – Secretaria de Educação (Seeduc);

Ana Carolina Monteiro – suplente – Secretaria de Educação (Seeduc);

Daniela Tubero – titular – Secretaria de Governo (Segov);

Erika Martin Doja – suplente – Secretaria de Governo (Segov);

Renan Pioto – titular – Secretaria de Planejamento (Seplan);

Gustavo Buzo – suplente – Secretaria de Planejamento (Seplan);

Maria Vitória Garcia Molina de Lucena – titular – Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Básico (Saesa);

Braulio Baptista Junior – suplente – Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Básico (Saesa);

Capitão PM Alexandre Alves Mota – titular – Coordenadoria Regional de Defesa Civil (Redec);

- 1º Tenente Nélio Daniel Perantoni suplente Coordenadoria Regional de Defesa Civil (Redec);
- 1º Tenente PM Vitor Coelho Silva Titular Corpo de Bombeiros 8º Grupamento de Bombeiros:
- 1º Sargento PM Rosangela Luiza de Souza Ribeiro suplente Corpo de Bombeiros 8º Grupamento de Bombeiros;

Tenente Coronel Alan Marques Bueno – titular – Polícia Militar 6º Batalhão;

Capitão PM Ronaldo Sales de Santana - suplente - Polícia Militar 6º Batalhão;

Sub-Tenente Alessandro Lima Leal – titular – Tiro de Guerra TG/02/069;

Sub-Tenente Marcelo Rodrigues Ruivo – suplente – Tiro de Guerra TG/02/069;

Anderson de Sousa Santos – titular – Núcleos Comunitários de Proteção e Defesa Civil (Jardim São Caetano);

Aparecido Honório de Carvalho – suplente – Núcleos Comunitários de Proteção e Defesa Civil (Jardim São Caetano);

Lindinalvo Felix – titular – Núcleos Comunitários de Proteção e Defesa Civil (Bairro São José);

Isabella Foina – suplente – Núcleos Comunitários de Proteção e Defesa Civil (Bairro São José);

Edson Valdir de Lima – titular – Núcleos Comunitários de Proteção e Defesa Civil (Bairro Fundação);

Mario Sergio Leite da Silva – suplente – Núcleos Comunitários de Proteção e Defesa Civil (Bairro Fundação);

Julio Pereira de Carvalho – titular – Núcleos Comunitários de Proteção e Defesa Civil (Bairro Prosperidade);

Alamo Oliveira Carvalho – suplente – Núcleos Comunitários de Proteção e Defesa Civil (Bairro Prosperidade).

Fonte e Foto: Assessoria de Comunicação de São Caetano do Sul.

Editado pela Redação.

http://reportersavoy.com.br/2023/11/13/prefeitura-de-sao-caetano-empossa-novos-membros-do-conselho-de-protecao-e-defesa-civil/

Veículo: Online -> Site -> Site Repórter Savoy

Seção: Cidades